Протокол №2

методического объединения учителей филологического цикла

от 30.10.2024г.

Присутствовало: 5

Отсутствовало: -

Повестка дня:

1. Аналитическая справка по итогам проверки рабочих программ МО учителей

филологического цикла

2. Итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку,

литературе, иностранному языку. Задачи учителей МО по подготовке к окружному и

региональному этапу олимпиады.

3. Анализ выполнения программного материала за 1 четверть. Результаты обученности

учащихся  по предметам русский язык, литература, иностранный язык за 1 четверть.

         4. Проведение подготовки к итоговому собеседованию по русскому языку в 9-х классах, к

итоговому сочинению (изложению) в 11-х классах.

           5. Преемственность и результаты адаптации учащихся пятых классов.

           7. Посещение урочных и внеурочных занятий 5–11-х классов и оценка соответствия

содержания требованиям ФГОС ООО и СОО.

8. Планирование корректирующих мероприятий по повышению качества обучения на

основе результатов мониторинга:

- анализ типичных ошибок по мониторингу качества обучения;

- приемы, формы и методы работы с учащимися, успевающими с одной «3»;

- составление индивидуальных программ по ликвидации пробелов в знаниях учащихся;

           9. Участие в конкурсах педагогического мастерства.

           10.Участие в вебинарах по русскому языку, литературе, иностранному языку, проводимых

ГАУ ДПО СО «Институт развития образования», ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

Выступления:
 1. Выступала руководитель МО Сидорова И.И. Она познакомила коллег с Аналитической

справкой по итогам проверки рабочих программ МО учителей филологического цикла.

2. Руководитель МО Сидорова И.И.  познакомила членов школьного методического

объединения с результатами проведения школьного тура олимпиад по предметам (24

09.2024г. – русский язык, 25.09.24г. – литература, 16.10.24г. – иностранный язык) цикла;

назвала призёров олимпиад, выступила с задачами по подготовке к окружному  и

региональному этапу олимпиад и предложила направить победителей школьного тура на

олимпиады в округ.

3. Выступала руководитель МО Сидорова. Она познакомила коллег с Анализом

выполнения программного материала за 1 четверть, с результаты обученности учащихся

по предметам русский язык, литература, иностранный язык за 1 четверть. Также Сидорова

И.И. сообщила, что отставаний по программам нет.  Представила результаты обученности

учащихся по предметам русский язык, литература, иностранный язык за  1 четверть.
Предмет/Класс 5а 5б 6а 6б 6б

(ИО)

7а 7б 8 9а 9б 10 11

(Б)

11

(У)

Русский язык

УО (%) 100 100 100 100 100 100 100 95.8 100 94.4 81.3 100

УКО (%) 71.4 46.2 62.5 52.9 100 23.5 63.2 37.5 47.4 11.1 62.5 61.5

Ср.балл 3.71 3.54 3.4 3.7 4.0 3.3 3.63 3.43 3.5 3.05 3.4 3.9

Литература

УО (%) 100 100 100 100 100 100 100 95.8 100 88.9 100 100 100

УКО (%) 85.7 92.3 87.5 94.1 100 47.1 84.2 62.5 52.6 33.3 62.5 92.3 100

Ср.балл 4.36 4.46 3.88 4.2 5.0 3.6 4.42 3.74 3.7 3.2 3.9 4.6 5.0

Иностранный

язык

УО (%) 100 100 100 100 100 100 100 95.8 100 100 100 100

УКО (%) 78.6 53.8 87.5 94.1 100 58.8 63.2 45.8 94.7 50 87.5 92.3

Ср.балл 4.0 3.69 3.88 4.24 5.0 3.77 3.84 3.54 4.0 3.56 4.25 4.62

4. Выступали учителя русского языка и литературы Атаманова С.Ю. и Пижамова Т.И. Они

познакомили особенностями и планом подготовки к итоговому собеседованию по русскому

языку в 9-х классах, к итоговому сочинению (изложению) в 11-х классах.

5. Выступала учитель русского языка и литературы 5аб классов Сидорова И.И., учитель

иностранного языка Максутова Ю.Р. Они подробно рассказали об адаптации учащихся

5аб класса по предметам и представили анализ входных контрольных работ.

Средний балл входных кр по  ря: 5а  – 3.2, 5б – 3.0; ИНО – 5а – 3.25, 5. – 3.3

           7. Выступала руководитель МО Сидорова И.И.  Она познакомила с Графиком посещения

урочных и внеурочных занятий 5–11-х классов.

8. Выступала руководитель МО Сидорова И.И.  Она рассказала о планировании

корректирующих мероприятий по повышению качества обучения на основе результатов

мониторинга:

- анализ типичных ошибок по мониторингу качества обучения;

- приемы, формы и методы работы с учащимися, успевающими с одной «3»;

- составление индивидуальных программ по ликвидации пробелов в знаниях учащихся;

            9. Выступала руководитель МО Сидорова И.И.  Она назвала конкурс, в котором учителя

приняли участие: олимпиада для учителей русского языка «Хранители русского языка», за

участие в этом конкурсе учителя получили сертификаты.
Постановили:

1. Принять к сведению информацию по Аналитической справке по итогам проверки рабочих

программ МО учителей филологического цикла.  Не допускать ошибок при работе над РП

в 2024 – 25 учебном году.
2. В срок до 01 ноября 2024г. учителям русского языка и литературы, иностранного языка

составить списки учащихся для участия в окружном туре олимпиад по русскому языку и

литературе, иностранному языку и подготовить их к олимпиадам. (Ответственные учителя

русского языка и литературы, иностранного языка).

3. Принять к сведению Анализ выполнения программного материала за 1 четверть,

результаты обученности учащихся  по предметам русский язык, литература, иностранный

язык за 1 четверть, результаты входных кр. Продолжить работу над западающими

заданиями. Повысить качество знаний в 5 – 11 классах во 2 четверти.

4. Принять к сведению План подготовки к итоговому собеседованию по русскому языку в 9-х

классах, к итоговому сочинению (изложению) в 11-х классах. Представлять еженедельный

отчёт о результатах подготовки к итоговому собеседованию по русскому языку в 9-х

классах, к итоговому сочинению (изложению) в 11-х классах.

           5. Принять к сведению выступление учителя русского языка и литературы 5аб классов

Сидоровой И.И., учителя иностранного языка Максутовой Ю.Р. об адаптации учащихся 5аб

класса.

            6. Утвердить График посещение урочных и внеурочных занятий 5–11-х классов учителей

филологического цикла: с 11.11. по 09.12.2024г.

8. Принять к сведению информацию руководителя МО Сидоровой И.И.  и составить

планировании корректирующих мероприятий по повышению качества обучения.

            9. Продолжить участие в конкурсах педагогического мастрства

10. Использовать в своей работе рекомендации, полученные при участии в вебинарах по

русскому языку, литературе, иностранному языку, проводимых ГАУ ДПО СО «Институт

развития образования», ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

Руководитель МО: __________/Сидорова И.И./